
ARA REGION STETTEN 
Sauberes Wasser – gesunde Umwelt



 STRABAG AG, Unterrohrstr. 5, 8952 Schlieren, Tel. +41 44 874 26 00, info.ch@strabag.com

 
Wir glauben an die Kraft des Teams. 
Und daran, dass genau das den 
Unterschied für unsere Auftraggeber-
schaft ausmacht.  
Als einer der führenden europäischen 
Technologiekonzerne für Baudienstleistungen 
ist STRABAG auch in der Schweiz fest 
verankert. Unser Leistungsspektrum im 
Tiefbau reicht von Erd- und Betonarbeiten 
über Baugruben bis hin zu Abbruch-  
und Wasserbauarbeiten. Dank unserem 
umfassenden Know-how sind wir eine 
kompetente Partnerin, um technisch  
und wirtschaftlich optimierte Lösungen  
zu realisieren.

www.strabag.ch

210x297_3mm_STRA_CH_Schlieren_Okt2017.indd   1 10/10/17   10:46
[...]
Bei den Mikroverunreinigungen haben 
wir noch keine Vorschriften (noch!).

Was wird in den nächsten Jahren in 
der ARA Region Stetten und im Ab-
wasserverband verändert? Was steht 
an? 
Das Ausbauziel der ARA wird voraussicht-
lich in den nächsten zehn Jahren nicht 
erreicht. Umsetzung des VGEP, Reduktion 
Fremdwasseranteil und evt. Mikroverun-
reinigung sind Themen, die uns beschäf-
tigen werden. 



 
Engagement und Fachkompetenz 
Lösungen für Abwasser 
 

Das FLONEX-Sortiment an Flockhilfsmitteln 
deckt alle Bedürfnisse des Marktes ab. 
Die speziell entwickelten Polymere sind für 
alle Arten der Abwasserbehandlung geeignet 
von der Trinkwasserproduktion bis zur 
Schlammentwässerung. 
Flockungshilfsmittel flüssig, fest  
oder in Tablettenform, anionisch, kationisch, 
nichtionogen und amphoterisch reinigen und 
klären das Wasser, indem sie die schwebenden  
Feststoffe derart anlagern, dass diese einfach 
und schnell vom Wasser getrennt werden 
können. 
Im Betriebslabor führen wir Versuche durch,   
um für jeden Kunden das für seine Anwendung 
am besten geeignete Produkt zu evaluieren. 
                 

Bewährte Produkte:  
 

FLONEX Flockungshilfsmittel flüssig,     
  Pulver und Tabletten      Sternenfeldstrasse 14 
Flofoam Entschäumer       CH-4127 Birsfelden 
OPTICAL Reaktionsoptimierer (Kreide)     Tel : 00 41 61 975 80 00 
Flosperse Belagsverhinderer      Fax: 00 41 61 975 80 10 
FLOQUAT organ./anorgan. Fällmittel  
Odorflo  Geruchsverhinderer                www.flonex.ch  

 

 

Rohrleitungsbau – Josef Muff

IM ROHRLEITUNGSBAU
STARK ZU SEIN, IST UNS
NICHT STARK GENUG.
www.muff.ch

Josef Muff AG 
Rohrleitungsbau
Bühlmoosweg 1
5614 Sarmenstorf
Schweiz

T +41 56 676 65 65  
F +41 56 676 65 66 
info@muff.ch Ein Unternehmen der Weiss+Appetito-Gruppe



GESCHICHTE

Die Geschichte der ARA Region Stetten 

Der Weg zur innovativen ARA 
für die Region  
Im Zuge der immer schlimmeren Wasserverschmutzung wurden 1973 und 1974 im heutigen Verbandsgebiet drei Kläranlagen 

eröffnet. 2012 schlossen sich die Gemeinden Bellikon, Fischbach-Göslikon, Künten, Niederwil, Remetschwil und Stetten zum 

Abwasserverband Region Stetten zusammen, legten zwei Anlagen still und bauten ab 2013 die ARA Region Stetten zu einer 

modernen Kläranlage aus.  

ARA Region Stetten    9

Entwicklung der drei Kläranlagen

ARA Fischbach-Göslikon-Niederwil: 
1974 
Eröffnung der ARA. 
 
1995
Errichtung der Klärschlammhygienisie-
rungsanlage, damit der Klärschlamm für 
die Landwirtschaft eingesetzt werden 
konnte. Nach drei Jahren kam das Klär-
schlammverbot. 

ARA Künten-Bellikon: 1973
Eröffnung der ARA. 

1990 bis 1992 
Erweiterung und Modernisierung: Einbau 
einer modernen Tiefenbelüftung sowie 
eines Regenklärbeckens. 

2000
Betonsanierung bei den Faultürmen. 

ARA Stetten: 1974
Eröffnung der ARA. 
Angeschlossen waren Stetten-Remetschwil 
sowie ein Teil von Nesselnbach (gehört zur 
Gemeinde Niederwil). Niederwil gehörte 
dadurch zwei Zweckverbänden an: Fisch-
bach-Göslikon-Niederwil sowie Stetten-Re-
metschwil. 

1998/1999
Errichtung einer Schlammbehandlungs-
anlage, welche den Klärschlamm belüf-
tet, diesen erwärmt, aber kein Gas produ-
zierte. 

Gemeinsame Entwicklung

Ab 2005 
Aufgrund der Initiative der Gemeinden 
Künten und Fischbach begannen die Ge-
spräche für einen Zusammenschluss der 
Gemeinden Fischbach-Göslikon, Nieder-
wil, Künten, Bellikon-Eggenwil. Da jede 
ARA Sanierungsbedarf hatte, suchte man 
eine gemeinsame Lösung mit einer ARA. 

2008 
Eggenwil stieg aus und schloss sich Brem-
garten an. Bis 2012 wurde verhandelt. 

2012 
Gründung des neuen Zweckverbandes 
Abwasserverband Region Stetten. Seither 



gehören sechs Gemeinden dazu: Bellikon, Fischbach-Göslikon, 
Künten, Niederwil, Remetschwil und Stetten. Stetten wurde als 
Standort der gemeinsamen ARA Region Stetten bestimmt. 

2013 
Start mit den Bauarbeiten in der ARA Region Stetten. 

2013 bis 2017
Folgende Bauten wurden vollzogen: 
• Zuerst Bau der Transportleitung der verschiedenen Pumpwerke:  
 Von Fischbach unter der Reuss durch nach Künten, wo alles  
 gesammelt wird. Von Künten und Bellikon wurde im Freispiegel  
 (freies Gefälle) gebaut, von Künten aus wird dann alles nach  
 Stetten gepumpt. Insgesamt wurden drei Pumpwerke gebaut. 
• Rückbau / Abbruch der nicht mehr benötigten Kläranlagen. Die  
 ARA Fischbach-Göslikon wurde in ein Regenklärbecken plus Pump- 
 werk umgewandelt. Künten wurde in ein Pumpwerk umgebaut. 
• Parallel zu den Aussenbauwerken wurde die ARA Stetten zur  
 ARA Region Stetten ausgebaut: 
 – Neues SBR-Verfahren (Sequencing Batch Reactor – Erklärung  
    siehe Kapitel «Funktionsweise»)
 – Neuer Rechen
 – Neue Schlammbehandlung

GESCHICHTE

PUMPENLÖSUNGEN 
FÜR VIELFÄLTIGE 
AUFGABEN
Mit unseren zuverlässigen, solide ausgelegten 
Drehkolbenpumpen bieten wir leistungsstarke und 
langlebige Pumpenlösungen für die vielfältigen 
Anwendungsgebiete auf Abwasserreinigungs-
anlagen.

Rototec AG
Luzernstr. 224c | 3078 Richigen 
+41 31 838 40 00 | rototec.ch

Unbenannt-1   1 10.11.2017   11:08:48

2017
Abschluss der Bauarbeiten und Eröffnung der sanierten ARA Re-
gion Stetten.



FAKTEN

Wichtige Fakten zur ARA Region Stetten 

Die ARA Region Stetten in Zahlen
Die Ausbaugrösse der ARA Region Stetten beträgt 19‘000 Einwohnerwerte. Die dauernd angeschlossenen Einwohner und 

die Schmutzfrachten aus Industrie und Gewerbe lasten die ARA Region Stetten mit rund 13‘000 Einwohnerwerten aus. Damit 

besitzt die ARA Region Stetten genügend Kapazität für die Zukunft.

· Ausbaugrösse: 19‘000 Einwohnerwerte
· Auslastung: 13‘000 Einwohnerwerte
· Auslastung in %: 68
· Abwasseranfall: 2‘150‘449 Mio. m3/Jahr 
· Zulauffrachten: 467 T CSB/a, 47 T Stick- 
 stoff/Jahr, 7 T Phospor/Jahr
· Schlammanfall: 
 8‘300 m3 Primärschlamm/Jahr, 
 760 t entwässerter Schlamm/Jahr,
· Gasproduktion: Mit dem Gas, der zu  
 Strom transformiert wird, werden 40%  
 bis 50% der gesamten Energiekosten  
 der Anlage gedeckt. 

· Rechengut: 58 t/Jahr
· Schlammsiebung: 55 t/Jahr
· Sandfanggut: 8 m3/Jahr
· Personalbestand: 1,4 Vollzeitstellen

Aufteilung der Abwassermenge auf- 
grund der Gemeindebevölkerung  
in %: 
Bellikon: 13,0 %
Fischbach-Göslikon: 13,8%
Künten: 13,8%
Niederwil: 23,6%
Remetschwil: 17,9%

Reinigungsleistung der ARA Region 
Stetten
Die ARA Region Stetten übertrifft in allen 
Belangen die gesetzlich geforderte Reini-
gungsleistung.

           mindestens   Ist-Wert

CSB                  85%       95%

TOC/DOC                85%       93%

NH4-N                  90%       90%

P tot                  80%       90%

Komplettausrüstung für mechanische Vorreinigungen

Schlammbehandlungsverfahren

Energierückgewinnung aus Abwasser

Industrielle Abwasseraufbereitung

Aftersale Service mit grossem Ersatzteillager

Winkelstrasse 12, CH-6048 Horw, +41 41 349 68 68, www.pichatech.de, info@pciatech.ch

Eine Geschäftseinheit der CSD INGENIEURE AG

Kompetenz für Trinkwasser, 
Abwasser und Abfall

Für die Trinkwasseraufbereitung, Abwasserreinigung und Abfallentsorgung bietet CSD 
Envirotec, eine Geschäftseinheit der CSD Ingenieure AG, kompetente Dienstleistungen im 
Anlagenbau und in der Verfahrenstechnik. Ob Neubau oder Sanierung, wir sorgen für einen 
effektiven, sicheren und wirtschaftlichen Anlagenbetrieb.   |   www.csd.ch

1364_1_PUBLIC_VOICE_184_63.indd   1 05.09.17   18:09



FUNKTION

So funktioniert die ARA Region Stetten

Modernste SBR-Technologie 
für sauberes Wasser
Das Abwasser besteht zur Hauptsache aus organischem Material, Stickstoff- und Phosphorverbindungen. Zudem finden sich 

Feststoffe wie Plastik- und Metallteile, Sand, Kies, Schlammpartikel etc. im Abwasser.  Die Reinigung in der ARA Region Stetten 

wird durch eine fortlaufende Abtrennung von Verschmutzungsbestandteilen erreicht. Dabei unterscheidet man zwischen 

mechanischer, biologischer und chemischer Verfahrensstufe. 

Die Abwasserreinigung ist ein Prozess mit verschiedenen Einzel-
schritten. Das Herzstück dabei ist die Biologische Reinigung – auf 
der ARA Region Stetten das SBR-Verfahren (Sequencing Batch 
Reactor). Die Biomasse bildet die Bakterien im sogenannten Be-
lebtschlamm.

Die einzelnen Prozesse werden in Reinigungsstufen eingeteilt. Das 
Abwasser besteht zum grossen Teil aus organischem Material, 

Sticksoff- und Phosporverbindungen. Ebenfalls befinden sich an-
organisches Material wie Sand, Kies, Plastik usw. im Abwasser. 
Zunächst werden im Reinigungsprozess die Grobstoffe entfernt. 
Danach werden die gelösten Stoffe abgebaut und getrennt.  

Die Reinigunsprozesse  
Die aus dem Einzugsgebiet ankommenden Abwässer werden im 
Zulaufbauwerk a gesammelt und den Kompaktanlagen zugeführt. 

Zulauf a

KLÄRSCHLAMM-
BEHANDLUNG

12    ARA Region Stetten

Kompaktanlage b

Kompaktanlage b

RÜB Gemeinde
Stetten

Zulauf PW 
Künten

Rechengut

Rechengut

Sandwäscher c

Belüftung

Vorklärbecken d



ARA Region Stetten    13

FUNKTION

1. Stufe: Mechanische Vorreinigung 
Kompaktanlagen
Zu den Kompaktanlagen b gehören Rechen, Sand- und Fettfang. 
Nachdem das Abwasser in die ARA gelangt ist, fliesst es durch den 
Siebrechen. Dabei werden Grobstoffe wie Papier, Windeln, Binden 
usw. gefiltert und aus dem Wasser entfernt. Das gesammelte Re-
chengut wird in der Kehrrichtverbrennungsanlage entsorgt. 

Weiter geht das Abwasser durch den kombinierten Sand- und 
Fettfang. Hier werden mittels Lufteintrag die organischen Mate-
rialien von Sand und Kies getrennt. Kies und Sand sinken zu Bo-
den und werden mit einer Austragsschnecke dem Sandwäscher 
zugeführt. Ebenfalls trennen sich Fette und Öle vom Wasser. 
Diese schwimmen auf und werden mit einem Fettpaddel in einen 
Trichter geschoben. Von dort wird das Material in die Rechengut-
presse gepumpt und mit dem Rechengut vermischt.

Sandwäscher
Im Sandwäscher c wird der Sand grösstenteils vom organischen 
Restmaterial gereinigt, in eine Mulde gefördert und entsorgt.

Vorklärbecken (VKB)
Im VKB d wird die Fliessgeschwindigkeit des Abwassers stark re-
duziert. Dadurch findet ein Absenken der ungelösten Stoffe statt. 

Diese sinken bis zur Beckensohle und werden mit einem Räumer 
in die Schlammtrichter gefördert. Von dort wird der sogenannte 
Primärschlamm der Schlammbehandlung zugeführt. Nach die-
sem Schritt ist die mechanische Vorreinigung abgeschlossen.

2. Stufe: Biologische Reinigung
SBR Vorlagebehälter (Sequencing Batch Reactor)
Das vorgereinigte Abwasser aus dem Vorklärbecken (VKB) muss 
zunächst im Vorlagebehälter e gesammelt werden (Aufstau-
Prinzip). Dabei wird das Abwasser abwechselnd in einer der drei 
SBR Reaktoren gepumpt. Es wird immer der Reaktor beschickt, wel-
cher den gesamten Reinigungszyklus abgeschlossen hat.

SBR Reaktoren
SBR f (Sequencing Batch Reactor) bedeutet übersetzt Belebungs-
anlage im Aufstaubetrieb. Die ganze biologische und chemische 
Reinigungsstufe erfolgt in einem Behälter (Reaktor). Es stehen ins-
gesamt drei SBR Reaktoren zur Verfügung. Der gesamte Reini-
gungsprozess findet jeweils in einem Reaktor statt. Dabei werden 
die verschiedenen Schritte nach einem Zeitzyklus abgearbeitet.

1. Schritt: Befüllen/Mischen des Reaktors bis die Befüllungszeit 
oder das Niveau voll erreicht ist. In dieser Zeit wird ohne Luftzu-

Reuss

Belüftung

Vorlagebehälter e

SBR f

Sauberwasserbecken

ÜSS

FHM Lamellen-
abscheider

Fällmittel
Dosierstation
g

Schlammwasserbecken



Als Projektleiter der Totalunternehmung freuen wir uns über das gelungene Werk und danken
allen Beteiligten für die erfolgreiche Zusammenarbeit.  
Techfina SA als Partner der TU war zuständig für Konzeptionierung, Planung und Bau der 
Maschinentechnik für die Gesamtanlage. 

Techfina SA  |  CH-8400 Winterthur  |  Telefon +41 52 269 18 80  |  www.techfina.ch

Unser Engagement 

ist selten sichtbar. 

Aber immer spürbar. 

Gesamtlösungen für Schaltanlagen,

Automation und Software. 

Schaltanlagen · Automation · Software
Staatsstrasse 197 · 9463 Oberriet · www.inset.ch



FUNKTION

fuhr Nitrat zu elementarem Stickstoff umgewandelt und so dem 
Abwasser entzogen (Denitrifikation). 

2. Schritt: Belüften/Mischen: Der Reaktor wird nun nicht mehr 
befüllt. Mittels Belüftung wird Luft in die Biomasse eingetragen. 
Die Kleinstlebewesen (Bakterien, Einzeller usw.) benötigen Sauer- 
stoff, um den Schmutzstoff im Abwasser in neue Biomasse und 
Kohlendioxid umzuwandeln. Diese Lebewesen entziehen dem 
Abwasser Kohlenstoff, Stickstoff und Phosphate. Dieser Schritt 
wird auch Nitrifikation genannt.

3. Schritt: Nach den aktiven Reinigungsschritten wird alles ab-
gestellt. Es beginnt die Sedimentation. Durch das Abstellen 
kommt die Biomasse zur Ruhe. Nun trennt sich diese Biomasse 
vom gereinigten Abwasser und sinkt zu Boden. 

4. Schritt: Dekantieren: Das gereinigte Abwasser wird mittels 
Dekanter in den Vorfluter entleert. Der Dekanter wird an einem 
Seilzug schrittweise ins Wasser eingetaucht. Wie ein Wassersauger 
entleert (dekantiert) dieser das gereinigte Abwasser in den Vorflu-
ter (Reuss). Hat der Reaktor ein voreingestelltes Mindestvolumen 
erreicht, wird der Dekanter wieder hochgezogen. Nun ist der Rei-
nigungszyklus abgeschlossen, der Reaktor ist wieder bereit für 
eine neue Befüllung. Gleichzeitig wird mit dem Dekantieren noch 
Überschussschlamm abgezogen. Weil die Biomasse wächst (Ver-
mehrung), muss ein Teil dieser Biomasse entfernt werden, so dass 
alles im Gleichgewicht bleibt. Der Überschussschlamm (Sekundär-
schlamm) wird der Schlammbehandlung zugeführt. 

3. Stufe: Chemische Reinigung (Phosphat Fällung)
Phosphatfällung
Über eine Dosierstation g wird Fällmittel während dem Befüllen 
der Reaktoren direkt in die SBR Beschickungsleitung dosiert 
(Schritt 1/SBR Reaktoren). Dort wird die Wirksubstanz gut einge-
mischt. Im SBR-Schritt 2 bindet das Fällmittel die Phosphate und 
lagert diese in der Biomasse ein. Mit dem Abzug des Überschuss-
schlammes (Sekundärschlamm) werden die Phosphate aus dem 
Prozess entfernt.

Performance3.  
DaS effIZIenTe TrIo fÜrS BeLeBUnGSBecKen.

Technische und bauliche Besonderheiten und der wechselnde Luftbedarf in den Belebungsbecken fordern die 
Belüftungstechnik jeder Kläranlage heraus. Folge: Extreme Energieverbräuche. Sie können bis zu 80 % der Gesamt-
kosten ausmachen. Lösung: Neuartige Kombinationen aus Blower-, Hybrid- und Turbogebläse von AERZEN. 
Sie bedienen die Grundlasten höchst energiesparend und fangen Versorgungsspitzen punktgenau ab. Ergebnis: 
Eine bisher nicht gekannte Effizienz im Gesamtbetrieb. Bereits nach 2 Jahren kann sich die Investition rechnen!
www.aerzen-performance3.com

Wasserspiel_DE_184x63.indd   2 18.09.17   10:56



FUNKTION

16    ARA Region Stetten

Schlammbehandlung
Vorklärbecken 
Im Vorklärbecken d wird der Primärschlamm durch einen Schild- 
räumer in die beiden kopfseitigen Trichter geschoben. Von hier 
aus wird der Primärschlamm via Schlammsiebung h direkt in die 
Faultürme gepumpt. Der Primärschlamm stammt direkt vom zu-
fliessenden Abwasser. 

Scheiben-Eindicker
Der Sekundärschlamm (Überschussslamm) aus den SBR Anlagen 
wird direkt via Vorlagebehälter in den Eindicker i gepumpt. Im 
Eindicker reduziert sich das Volumen des Sekundärschlammes 

um ca. das 10-fache. Von hier aus wird der eingedickte Schlamm 
(Dickschlamm) direkt in die Faultürme gepumpt.

In den Faulräumen
In den Faulräumen j werden Primär- und Sekundärschlamm 
vermischt. Dieses Gemisch wird auf ca. 34°C – 38°C erwärmt. Es 
beginnt ein Faulprozess durch Methanbakterien. Das Methangas, 
welches durch diesen Prozess entsteht, wird im Gasspeicher ge-
sammelt und danach für die Mikrogasturbine aufbereitet.
 
Stromproduktion und Abwärme
Die Mikrogasturbine (MGT) k wird mit dem aus der Schlamm-

Vorklärbecken d

Entwässerter
Schlamm

Zentratstapel Schneckenpresse m

Faulräume j

Scheiben-
eindicker i

SBR

Schlammsiebung
Strainpress h

Schlamm-
stapel l



FUNKTION

ARA Region Stetten    17

behandlung anfallenden Klärgas betrieben und liefert Strom und 
Wärme. Die Abwärme verwendet man zum Beheizen des Faul-
raums und der betriebseigenen Gebäude. 

Schlammentwässerung
Der ausgefaulte Schlamm wird im Stapel l gelagert. Die Schne-